
C O M U N E  D I  S A N  D O N A T O  D I  N I N E A  
PROV. COSENZA 

D E TE R M I N AZ I O N E  D EL  R ES P O N S A B I L E  D EL L ’ U F F I C I O  T EC N I C O  

N° Registro del Servizio 226 del  01/10/2019  Albo Pretorio n.  ______ del _____________ 

 

TRASMISSIONE A: SINDACO SEGRETARIO ALTRI  __________________ 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA LA LAVORI DI RISANAMENTO AMBIENTALE TRATTI DI STRADE 
COMUNALI MONTANE – DITTA LA TERRA DEL SORBO DI TODARO STEFANIA.  
CIG: ZCF29FC525 

 
L’anno Duemiladiciannove, il giorno 01 del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

Considerato una serie di richieste pervenute da cittadini sandonatesi e proprietari di terreni montani, la quale lamentano le 
difficoltà al raggiungimento dei terreni privati e comunali in varie località; 
che necessita dunque procedere alla sistemazione di alcuni tratti di strade montane e creare le condizioni che le acque 
meteoriche non dilavino e di conseguenza creano danni e smottamenti ai terreni circostanti; 
Preso atto che tale situazione crea ostacolo ed eventuale pericolo ai cittadini che utilizzano detta strada per raggiungere i 
terreni agricoli adibiti maggiormente a castagneti sia privati che comunali dati in fitto; 
Vista la necessità di intervenire, immediatamente, in considerazione sia del potenziale pericolo che per un risanamento 
ambientale, compatibilmente con le risorse economiche dell’Ente, sui seguenti tratti di strade comunali: 
Cegliastro, Gaudo. 
Atteso che in considerazione del pericolo per i motivi sopra citati, occorre intervenire tempestivamente, per cui, ricorrendo i 
requisiti della estrema urgenza, non è possibile attendere oltre per risolvere il problema; 
Considerato che questo Comune non ha i mezzi idonei ad intervenire in proprio per risolvere tale inconveniente;  
visto il D. Lgs  18 Aprile 2016 n. 50, che all’Art. 36, comma 2, lettera a) consente l’affidamento diretto, adeguatamente 
motivato, per lavori di importo inferiore a € 40.000,00; 
ritenuto pertanto procedere con l’affidamento in economia ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs  n. 50/2016; 
Sentita la ditta La terra del Sorbo di Todaro Stefania con sede in San Donato di Ninea, alla C.da Corticaro, 9  C.F. 
TDRSFN72R51H825M p.i. 03552030789, inserita nell’elenco ditte di questa Amministrazione, la quale è disposta ad 
intervenire con i mezzi idonei, per la sistemazione di detta strada;  
Vista la scheda tecnica redatta dall’UTC di questo Comune, da cui si evidenzia, l’importo necessario presunto; 
Vista la spesa complessiva relativa ai lavori di che trattasi, il cui costo è stato calcolato in €. 909,09 oltre IVA al 10 % di €. 
90,91 per complessivi €. 1.000,00; 
tenuta la spesa congrua e meritevole di accoglienza; 
Visto il durc o dichiarazione sostitutiva; 
Ritenuto di dover impegnare la spesa necessaria; 
Visto Regolamento per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia approvato con deliberazione C.C. n. 28 
adottata dalla giunta comunale nella seduta del 29/09/2009; 
Visto il Decreto Legislativo n° 267/2000; 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del citato Decreto Legislativo; 

DETERMINA 
1) La premessa è parte integrante della presente determinazione; 
2) di impegnare, la somma complessiva di €. 1.000,00 iva compresa necessarie per l’esecuzione dei lavori di sistemazione 

dei tratti di strade montane elencate in premessa e preservare il risanamento ambientale delle aree circostanti, al fine di 
consentire l’accesso ai terrei adiacenti e successivi, mediante utilizzo di automezzo meccanico; 

3) di incaricare per ditta La terra del Sorbo di Todaro Stefania con sede in San Donato di Ninea, alla C.da Corticaro, 9  C.F. 
TDRSFN72R51H825M p.i. 03552030789 per l’esecuzione dell’intervento sulle strade Comunali indicate in premessa; 

4) La ditta incaricata dovrà eseguire i lavori ai soli fini della manutenzione delle strade montane, rispettando i tracciati 
esistenti, ed eseguiti nel rispetto delle norme di sicurezza, senza arrecare danni ai terreni confinanti e preservando i 
diritti di terzi. 



5) di imputare la spesa di €. 1.000,00 sul capitolo di spesa n. 1156 cod. 11.01.103 del bilancio c.e.; 
6) Dare atto che la presente determinazione: 

a) ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale da 
oggi e per 15 giorni consecutivi; 

7) Rimettere copia della presente: 
a)-all’Ufficio di Ragioneria;  
b)-all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo;  

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
  f.to   (Geom. Mario De Marco) 
 
 
 

Registro del Servizio N.  226  del  01/10/2019   

___________________________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. Lg. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 
regionale, statutaria e regolamentare. 
lì, 01/10/2019            

                                                               Il Responsabile del Servizio 
                                                               f.to Geom. Mario De Marco 

 
___________________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato: 

 
RILASCIA: (X)  PARERE FAVOREVOLE  

 ( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata,mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000: 
San Donato Di Ninea, lì  01/10/2019 

           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                  f.to      Francesco Iannuzzi 
                          _____________________ 

 
____________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Albo N. ______________del ________________ 

SI ATTESTA 
che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio, per rimanervi pubblicata per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
San Donato Di Ninea, lì                                         Il Responsabile/funzionario incaricato 

                                                      
                                                                  ____________________ 

 
___________________________________________________________________________________________ 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
San Donato Di Ninea, lì  

                            Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
                               Geom. Mario De Marco  


